e o contido nos Processos SEI nº 25.27.000005164-0, nº 24.24.000044695-8,
nº 24.24.000044739-3 e nº 23.24.000037175-8,

DECRETA:

Art. 1º Ficam canceladas as inscrições das despesas em restos a pagar, empenhadas pelo Fundo Municipal
de Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - FMMDE, no valor de R$ 7.434.080,01 (sete milhões, quatrocentos e trinta
e quatro mil oitenta reais e um centavo), referente aos empenhos das despesas constantes do Anexo a este Decreto, para
fins de regularização do beneficiário do pagamento. 

Parágrafo único. Os cancelamentos de que tratam o caput referem-se aos saldos de empenhos indicados

[...]

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

1  Submeto à apreciação de Vossa Excelência proposta de decreto que dispõe sobre
o cancelamento de inscrições de despesas em Restos a Pagar do  Fundo Municipal de
Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - FMMDE,  no valor de  R$ 7.434.080,01 (sete
milhões, quatrocentos e trinta e quatro mil oitenta reais e um centavo).

2 O cancelamento dos saldos de empenhos refere-se a Restos a Pagar Processados,
em razão da necessidade de retificação das liquidações e ordens de pagamento quanto ao
nome do beneficiário, em substituição ao nome da empresa originalmente indicada, sem

[...]

Processo Nº 25.39.000000045-1 SEI Nº 7872508v1

Prefeitura de Goiânia
Gabinete do Prefeito

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 133, DE 2025

Dispõe sobre a abertura de crédito suplementar,
em favor da Secretaria Municipal de Saúde -
Fundo Municipal de Saúde, no valor de R$
13.808.780,00 (treze milhões, oitocentos e oito
mil, setecentos e oitenta reais).

O PREFEITO DE GOIÂNIA, no uso de suas atribuições legais conferida no art. 141
da Lei Orgânica do Município de Goiânia; tendo em vista o disposto nos arts. 41 a 43 da Lei
federal nº 4.320, de 17 de março de 1964; no art. 12 da Lei nº 10.683, de 30 de setembro de

[...]

no Decreto nº 134, de 10 de
janeiro de 2025; e o contido no Processo SEI nº 25.29.000032633-4,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto para a Secretaria Municipal de Saúde - Fundo Municipal de
Saúde um crédito adicional de natureza suplementar, no valor de R$ 13.808.780,00 (treze
milhões, oitocentos e oito mil, setecentos e oitenta reais), destinado a atender à programação
prevista no Anexo deste Decreto.

Art. 2º A abertura do crédito suplementar autorizado por este Decreto provém
do excesso de arrecadação, disponível na fonte 181, exercício financeiro corrente, conforme art.

[...]

Processo Nº 25.29.000032633-4 SEI Nº 7820084v1

Prefeitura de Goiânia
Gabinete do Prefeito

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 134, DE 2025

Dispõe sobre a abertura de crédito suplementar,
em favor da Secretaria Municipal de Saúde -
Fundo Municipal de Saúde, no valor de R$
420.000,00 (quatrocentos e vinte mil reais).

O PREFEITO DE GOIÂNIA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 141 da Lei
Orgânica do Município de Goiânia, tendo em vista o disposto nos arts. 41 a 43 da Lei federal nº
4.320, de 17 de março de 1964; no art. 12 da Lei nº 10.683, de 30 de setembro de 2021;

[...]

no Decreto nº 134, de 10 de janeiro de 2025; e o
contido no Processo SEI nº 25.29.000032272-0,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto para a Secretaria Municipal de Saúde - Fundo Municipal de
Saúde um crédito adicional de natureza suplementar, no valor de R$ 420.000,00 (quatrocentos
e vinte mil reais), destinado a atender à programação prevista no Anexo I deste Decreto.

Art. 2º A abertura do crédito suplementar autorizado por este Decreto decorre
da anulação da dotação orçamentária indicada no Anexo II, nos termos do art. 4º da Lei nº
11.315, de 7 de janeiro de 2025.